
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2400 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
DECRETOS  

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2831/2023, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.186.700,00 (Hum 
Milhão, Cento e Oitenta e Seis Mil e Setecentos Reais), para os fins 
que especifica e da outras providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a 

autorização contida nas Leis Municipal nº 1.390/2022 de 30/12/2022. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º- Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 1.186.700,00 (Hum Milhão, Cento e Oitenta e Seis Mil e 

Setecentos Reais),constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 1.390/2022. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2400 

 

2 | P á g i n a 

     

 

 

Art. 2º -Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de 

igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20de Dezembro de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO I  
 

Item I – Acréscimo 
 

 
UO 

 
Função Programática 

 
Especificações 

 
Anexo 

 
Fonte 

 
Natureza 

 
Valor R$ 

 

02.001 04.122.0004.2111 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 15.000,00 

02.001 04.122.0004.2111 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 100,00 

02.002 28.841.0000.0003 
Secretaria Mun de Adm Planejamento Finanças e 

Tributação 

Juros Sobre a 
Dívida 

1 1500 3.2.90.21 41.600,00 

02.002 28.841.0000.0004 
Secretaria Mun de Adm Planejamento Finanças e 

Tributação 

Sentenças 1 1500 3.1.90.91 218.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Pesca, 

Agric e Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 6.000,00 

02.003 26.782.0006.2004 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Pesca, 

Agric e Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 191.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 
Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 25.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 690.000,00 

 
TOTAL 

 
1.186.700,00 

 

 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2400 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Item II – Redução 
 

 
UO 

 
Função Programática 

 
Especificações 

 
Anexo 

 
Fonte 

 
Natureza 

 
Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 
Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Despesas de 
Exercício Anterior 

1 1500 3.1.91.92 100,00 

02.001 06.851.0004.2153 
Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 15.000,00 

02.003 15.451.0005.1003 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 240.090,00 

02.003 15.451.0005.1005 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 6.000,00 

02.003 17.512.0008.1027 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 10.000,00 

02.003 17.512.0008.1027 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 20.000,00 

02.003 17.512.0008.1027 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

02.003 18.542.0008.1060 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 100.000,00 

02.003 26.782.0004.2004 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 50.000,00 

02.003 26.782.0004.2004 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 30.000,00 

02.003 15.451.0005.2005 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 30.000,00 

02.003 15.451.0005.2005 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

02.003 15.451.0005.2005 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 30.000,00 

02.003 15.452.0006.2007 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 80.000,00 

02.003 15.451.0005.2008 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 40.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2400 

 

4 | P á g i n a 

     

 

02.003 15.451.0005.2008 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 40.000,00 

02.003 15.451.0007.2009 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 39.000,00 

02.003 15.451.0007.2010 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 75.000,00 

02.003 15.451.0007.2011 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 7.910,00 

02.003 15.451.0007.2011 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 4.000,00 

02.003 15.451.0007.2011 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 25.000,00 

02.003 15.452.0008.2012 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 41.600,00 

02.003 15.451.0005.2175 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 50.000,00 

02.003 15.451.0006.2176 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.003 15.451.0006.2176 
Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 
Desenvolvimento 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.007 08.244.0010.1037 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 16.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Equipamentos e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.500,00 

02.007 08.244.0010.2089 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 
 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.500,00 

02.007 08.244.0010.2089 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 
 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 4.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2400 

 

5 | P á g i n a 

     

 

02.007 08.244.0010.2090 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 3.800,00 

02.007 08.244.0010.2090 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2090 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2090 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2090 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2091 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.860,00 

02.007 08.244.0010.2091 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.500,00 

02.007 08.244.0010.2091 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.500,00 

02.007 08.244.0010.2091 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.50000 

02.007 08.242.0010.2092 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.860,00 

02.007 08.242.0010.2092 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.500,00 

02.007 08.242.0010.2092 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.500,00 

02.007 08.242.0010.2092 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.50000 

02.007 08.241.0010.2093 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.860,00 

02.007 08.241.0010.2093 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.500,00 

02.007 08.241.0010.2093 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.500,00 

02.007 08.241.0010.2093 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.50000 

02.007 08.244.0010.2094 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.860,00 

02.007 08.243.0010.2097 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.200,00 

02.007 08.244.0010.2098 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 6.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2400 

 

6 | P á g i n a 

     

 

02.007 08.244.0010.2099 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.400,00 

02.007 08.244.0010.2099 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 10.000,00 

02.007 11.334.0012.2101 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

02.007 11.334.0012.2101 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Premiações 1 1500 3.3.90.31 1.960,00 

02.007 11.334.0012.2101 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.000,00 

02.007 11.334.0012.2101 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.000,00 

02.007 11.334.0012.2101 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 790,00 

02.007 11.334.0012.2101 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 2.000,00 

02.007 11.334.0012.2102 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Premiações 1 1500 3.3.90.31 6.800,00 

02.007 11.334.0012.2102 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 7.500,00 

02.007 11.334.0012.2102 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 7.500,00 

02.007 11.334.0012.2103 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 4.600,00 

02.007 11.334.0012.2103 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 25.000,00 

02.007 11.334.0012.2103 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 26.000,00 

02.007 11.334.0012.2104 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Contribuições 1 1500 3.3.90.41 2.800,00 

02.007 11.334.0012.2104 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 13.000,00 

02.007 11.334.0012.2104 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.007 11.334.0012.2104 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.007 11.334.0012.2104 
Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 7.210,00 

 
TOTAL 

 
1.186.700,00 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2400 

 

7 | P á g i n a 

     

 

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 0950/2023, de 20 de 
Dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Fagner Luiz 
Teodósio de Oliveira, Efetivo na função de 
Digitador, matrícula nº 000191-1, com 
admissão em 02/09/2004, lotado(a) na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 02/01/2024, referente ao 
período aquisitivo 2022/2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
dezembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0951/2023, de 20 de 
Dezembro de 2023. 
 
Dispõe sobre a autorização para 
movimentação bancária dos Recursos da 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, José 
Antônio de Menezes Sousa, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município e considerando a necessidade 
de ordenação de despesas dos recursos da 
Educação, por meio da Secretaria 
Municipal deEducação e Cultura, CNPJ: 
20.076.499/0001-28, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Autorizar que a movimentação 
financeira das contas abaixo 
relacionadas,creditadas no CNPJ: 

08.184.434/0001-09, seja realizada pelo 
Sr. Luiz Gonzaga de Oliveira Filho, CPF: 
046.116.204-09 - Secretário Municipal 
Educação e Cultura. 
 
Art. 2º - A movimentação dos recursos 
creditados nas contas abaixo elencadas, 
serárealizada, exclusivamente, de forma 
eletrônica, por meio de sistema específico 
disponibilizado pela Instituição financeira, 
que identifique a finalidade dos gastos, 
mediante crédito em conta corrente de 
titularidade dos fornecedores e 
prestadores de serviços, devidamente 
identificados. 
 
• PNAE – C/C: 24.557-7 
• PNATE – C/C: 17.058-5 
• PROINFÂNCIA: 33.091-4 
• QSE – SALÁRIO EDUCAÇÃO – C/C: 
16.500-0 
• PDDE – C/C 35.904-1 
• PETERN – Ensino Fundamental - 
C/C: 26.502-0 
• ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL – 
ETI, LEI Nº 14.640/2023 – C/C: 46.755-3 
 
Art. 3º - A autorização de que trata o art. 
1º desta Portaria, refere-se à outorga de 
poderes necessários à execução dos 
seguintes serviços bancários: 
 
1. Abrir contas de depósitos; 
2. Autorizar cobranças; 
3. Utilizar o crédito aberto na forma e 
condições; 
4. Receber, passar recibo e dar quitação; 
5. Solicitar saldos, extratos e 
comprovantes; 
6. Autorizar débito em contas relativo a 
operações; 
7. Requisitar cartão eletrônico; 
8. Movimentar conta corrente com cartão 
eletrônico; 
9. Efetuar resgates/aplicações financeiras; 
10. Cadastrar, alterar e desbloquear 
senhas; 
11. Efetuar pagamento por meio 
eletrônico; 
12. Efetuar transferências por meio 
eletrônico; 
13. Solicitar movimentação financeira no 
exterior; 
14. Efetuar movimentação financeira no 
RPG; 
15. Consultar contas/aplicação; 
16. Liberar arquivos de pagamentos de 
gerenciador financeiro; 
17. Solicitar saldos/extratos de 
investimento; 

18. Solicitar saldos/extratos de operações 
de crédito; 
19. Emitir comprovantes; 
20. Efetuar transferência para a mesma 
titularidade; 
21. Efetuar transferência eletrônica p/ 
alívio de numerário; 
22. Fechar contas de depósito; 
23. Consultar obrigações de débitos direto 
autorizado. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
dezembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0952/2023, de 20 de 
Dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Francisca  Luisa de Assis, Efetiva na função 
de Auxiliar de Serviços Gerais- matrícula 
nº 002925-1, com admissão em 
12/04/1988, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/01/2024, referente ao 
período aquisitivo 2014/2015. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20de 
dezembrode 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2400 

 

8 | P á g i n a 

     

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0953/2023, de 20 de 
Dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Ana 
Cristina Queiroz de Souza, matrícula 
001260-1, exercendo a função de Agente 
Comunitária de Saúde, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a 
prorrogação da Licença para 
acompanhamento de Familiar, por 30 
(trinta) dias, a partir do 18 de dezembro 
de 2023, de acordo com Lei Municipal nº 
700, de 12 de abril de 1994, o §2º, do 
artigo 81, que assim determina. 
 
art. 2º - esta portaria entra em vigor nesta 
data, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de 
dezembro de 2023. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 20 de 
dezembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Souza 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 046/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2023 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico nº 046/2023 que versa 
sobre o REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(AS) PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CÍVIL, 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foram 
declaradas vencedoras as seguintes 
licitantes: 
 
1. Fornecedor: 38.199.820/0001-27-MRG 

SERVICE LTDA, saiu vencedor nos LOTES: 
001, 002, 004. 
 
2. Fornecedor: 28.988.412/0001-09-REMO 
DOS REIS SOARES COMERCIAL & 
DISTRIBUICAO DE MATERIAL DE 
CONSTRUCAO E ELETRICO LTDA, saiu 
vencedor nos LOTES: 003, 005. 
 
Macau/RN, 20 de dezembro de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 046/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(AS) PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CÍVIL, 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(AS) PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CÍVIL, 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que consagrou 
vencedora aempresa: 
 
1. Fornecedor: 38.199.820/0001-27-MRG 
SERVICE LTDA, saiu vencedor nos LOTES: 
001, 002, 004. 
 
2. Fornecedor: 28.988.412/0001-09-REMO 
DOS REIS SOARES COMERCIAL & 
DISTRIBUICAO DE MATERIAL DE 
CONSTRUCAO E ELETRICO LTDA, saiu 
vencedor nos LOTES: 003, 005. 
 
Macau/RN, 20 de dezembro de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


	DECRETOS
	PORTARIAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS

